Não se pode negar que as pessoas idosas compõem boa parte da população de 

qualquer cidade. No Espírito Santo, por exemplo, houve um aumento de mais de 70% 

(setenta por cento) da população idosa, entre os anos de 2010 a 2022. Esse aumento 

mostrou que, em 2022, residiam, no estado, 631.398 (seiscentos e trinta e um mil, 

trezentos e noventa e oito) idosas1. Seguindo, assim, essa crescente, logo teremos no 

Estado do Espírito Santo uma população de idosos maior do que a de crianças e 

adolescentes, principalmente pelo fato de que estimativas a nível nacional já dão conta 

disso2. 

Acompanhando o crescimento populacional das pessoas idosa, está o crescimento da